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sig, fik Ret; skulde han have ladet sig bide og 
først derefter kunnet melde det til Politimeste- 
ren, vilde det have været for seent. Det fore- 
kommer mig, at, naar En er overfalden paa 
en Vei eller Sti af en Andens Creaturer, da 
maa han have den samme Magt ligeoverfor 
disse til at Værge sig, som han ellers har, og 
den Overvundne maa ligge under; det er det 
Naturlige, thi ellers vilde man jo næsten give 
Hunde en større Ret end Mennesker, hvilket 
jo ikke er billigt. 홢 Iøvrigt kan jeg heller ikke 
være enig i, at man saameget lægger Beslag 
paa Sogneraadet. Vi have jo Politibetjente 
og Sognefogder rundt om i Landet, og vi faae 
flere og flere ridende Politibetjente, for at de 
kunne hjælpe Sognefogderne, men dog er der 
ikke taget Hensyn hertil i denne Lov. Hvad 
Politivæsenet angaaer, anseer jeg det for rig- 
tigere at lægge Byrden paa de lønnede Sogne- 
fogder, end at lægge den paa de ulønnede 
Medlemmer af Sogneraadet; at forlange, at 
man skal gjøre Jndmeldelfe til Sogneraadet 
om en Politiforfeelfe, forekommer mig heller 
ikke at være ganske logisk. -홢홢 Den sidste Pa- 
ragraph, der er foreslaaet, nemlig §5, er efter 
min Mening meget uheldig. Naar nemlig en 
Mand eller Nogen i hans Huusstand eller 
hans Creaturer blive bidte eller aldeles øde- 
lagte, faa skal han gaae til Politimesteren, og 
det er ikke tilstrækkeligt at gaae til Sognefog- 
den. Man skal altsaa reise maaskee flere Miil 
for at melde til Politimesteren, at man selv 
eller en Anden er bleven saaret af en Hund, 
og derpaa skal der tages Bestemmelse, hvorvidt 
Hunden skal dræbes; men dette er dog for megen 
Uleilighed for en faa ringe Sags Skyld. Der 
foreligger her ikke noget Forslag iden sket- 
ning, hvori jeg her har udtalt mig, men jeg 
har bemaerket det for at henstille Sagen til det 
cerede Udvalg, uden hvis Biftand Forslag fra 
enkelte Medlemmer vistnok vilde vcere aldeles 
frugteslnfe Jeg skal altsaa henstille til det 
ærede Udvalg imellem 2den og 3die Behand- 
ling at tage under Overveielse, om det ikke 
var nok faa heldigt, at Politimesteren og Poli- 
tibetjentene bleve brugte til disse Sager iste- 
detfor Sogneraadeh Man lcesfer stadigt paa 
Sogneraadenez der forekommer nceften ikke en 
Lov, vedrorende Landet, uden at man lcesfer 

ulvnnede Bestillinger paa Sogneraadets Med- 
lemmer, hvorimod Sognefogderne nu for Tiden 
ikke have for meget Arbeide og gjerne kunne 
taale dette lille Paalceg Dette var den ene 
Henftilling Den anden Henftilling jeg skal 
tillade mig, er« den, om der ikke kunde være 
Grund til i Loven at indscette en Bestemmelse, 
som sigter til, at en Mand, som enten selv 
oversaldes, eller hvis Creaturer blive over- 
faldne af en Hund, har Ret til at dræbe den 
for at vcerge sig eller sit Gods, uden at han 
først behøver at henvende sig tilPolititnesteren. 

D e n  f u n g e r e n d e  Ins t i t snu in i sker :  
Jeg troer rigtignok, at saalænge Politivæsenet 
paa Landet er ordnet saaledes, som det nu er, 
og saalænge man altsaa ikke der har, hvad den 
ærede sidste Taler synes at mene,-at man har, 
vil det være meget vanskeligt, for ikke at sige 
umuligt, at lægge Controlen med en saadan 
eventuel Lovs Gjennemforelse andetsteds hen 
end til Sogneraadet. Naar den ærede Taler 
stærkt pointerede, at Sognefogderne ere lønnede, 
saa veed han vistnok ligesaa fuldt som jeg, at 
deres Løn ikke er saa stor, at man derpaa kan 
bygge Extrakrav paa dem, medens paa den 
anden Side de uldnnede Sogneraadsmedlemmer 
altid have et Vederlag, idet de nemlig, derved 
at de ere blevne valgte til Medlemmer af 
Sogneraadeh have faaet et Beviis paa Med- 
borgernes Tillid, og det er paa denne Betragt- 
ningsmaade, at jeg mener, man maa bygge 
Haabet om, at det vil blive muligt at faae 
Meget udført, ligesom vi allerede nu faae 
Meget udført ved ulonnede Bestillingsmænd, 
valgte af Communem Jeg troer saaledes ikke 
at burde tilraade Udvalget videre at forfølge 
den Tanke, som det ærede Medlem udtalte. 
Naar der forøvrigt er blevet bemærket af den 
ærede Ordfører, at Udvalget har confereret 
med Juftitsministeren om Sagen, faa skal jeg 
bemærke, at den Juftitsministey med hvem 
Udvalget har confereret, er Jnstitsminister Leu- 
ning, som jeg ligesaafuldt som det høie Thing 
ihoieste Grad beklager fremdeles er syg og 
saaledes forhindret fra selv at kunne forhandle 
med Thinget. Min ærede Collega har, som 
den ærede Ordfører bemærkede, kun fremhævet 
een Hovedindvending, eller rettere sagt, eet 


